
  
 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 
Progetto MOST - SPOKE 10 - Logistica merci 

Codice Progetto MUR: CN00000023 -  CUP E63C22000930007 
 

 
 

 

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

 

Decreto 48 del 16/04/2024 

 

 
 IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  
 
VISTO il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare l’art. 15; 
 
VISTO l’Allegato I.2 al citato decreto legislativo n. 36/2023, recante “Definizioni delle attività del 

RUP”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in 

particolare l’art. 56; 
 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (PIAO);   
 
VISTO il progetto PNRR MOST di cui in intestazione, nell’ambito del quale è necessario provvedere 

all’acquisto della seguente bene : “Server per l’elaborazione intensiva di modelli di machine 
learning su big data”; 

 
VISTA la richiesta di acquisto firmata dal Prof. Massimo Aria, Responsabile Scientifico dello Spoke 

10 per il DISES del Progetto PNRR MOST, acquisita a mezzo PG 42627 del 10/04/2024; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per ogni singola procedura per l’affidamento di 

un appalto da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano un 
Responsabile Unico di Progetto (RUP), per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento e dell’esecuzione; 

 
CONSIDERATO pertanto, che è necessario individuare e nominare il Responsabile del Progetto per detto 

intervento e che ai sensi dell’art. 2 co. 1 e 3 del sopra citato Allegato I.2 “Il RUP è individuato, 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 2, del codice, e dagli articoli 4 e 5 del 
presente allegato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale” o “ ove non 
sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al 
responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare” ; 

 
RITENUTO di individuare, nella persona della dott.ssa Luigia Amatucci (cat D 8, area amm.vo-gestionale), in 

servizio presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche in qualità di Capo Ufficio 
Contabilità e Bilancio, l’unità di personale in possesso dei requisiti di professionalità per lo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile del Progetto per l’intervento de quo; 

 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dalla dott.ssa Luigia Amatucci ed acquisite 

al protocollo di Ateneo con PG 45238 del 16/04/2024 in conformità a quanto previsto dal 



  
 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 
Progetto MOST - SPOKE 10 - Logistica merci 

Codice Progetto MUR: CN00000023 -  CUP E63C22000930007 
 

 
 

vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (PIAO);  
 
PRESO ATTO che da tali dichiarazioni risulta che la dott.ssa Luigia Amatucci: 
 - non ha svolto, nell'ultimo quinquennio, incarichi di qualunque genere presso soggetti privati 

che operano nel settore oggetto dell'appalto;  
-  non ha svolto, nell'anno precedente, l’incarico di Responsabile del Procedimento per lo stesso 
tipo di servizio o fornitura o concessione di servizio; 
- in relazione allo specifico oggetto della procedura: 1) non è a conoscenza di situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento, fermo 
restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o 
in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 2) non si trova nelle ipotesi di 
cui all' art. 16, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 3) non è stata condannata, neppure con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
la dott.ssa Luigia Amatucci cat. D 8, area amministrativo-gestionale in servizio presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche, in qualità di Capo Ufficio Contabilità e Bilancio è nominata Responsabile Unico del Progetto, 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione relative alla procedura avente 
ad oggetto la seguente fornitura:  “Server per l’elaborazione intensiva di modelli di machine learning su big data”. 
 
Nella predetta qualità, il Responsabile Unico del Progetto dovrà assicurare, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo 
incarico”, dirigendo e coordinando le 4 fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e 
rispettando il contenuto dell’allegato 1.2 al D.lgs. 36 del 2023. 
Alla dott.ssa Luigia Amatucci sono demandati gli adempimenti previsti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione di 
Ateneo (PIAO) e quelli connessi agli obblighi di trasparenza.   

 
 
IL DIRETTORE del DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 

                  (firmato digitalmente) 
 


	DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

		2024-04-16T10:00:19+0000
	Amatucci Luigia




